

# Maillard, Dethier & C°

REVISEURS D'ENTREPRISES - BEDRIJFSREVISOREN - AUDITORS

Cabinet de réviseurs d'entreprises sous forme de SRL – Kantoor van bedrijfsrevisoren met vorm van BV  
Rue de la Vignette / Kleine Wijngaardstraat 179 b 2 – 1160 Bruxelles / Brussel  
T : 02 673 22 22 – F : 02 675 05 46 - @ : md@maillard-dethier.be

## ENTRAIDE ET FRATERNITE ASBL

*Attn : Conseil d'administration*

Rue du Gouvernement Provisoire  
32

1000 BRUXELLES

N.Réf.: MD/ ENTRAIDE ET FRATERNITE /21.20737

**Concerne** : ENTRAIDE ET FRATERNITE ASBL – Certification financière AERF.

Bruxelles, le 28/06/2021

Madame, Monsieur,

Dans le cadre de notre mandat de commissaire, il nous a été demandé de procéder à la certification des données financières de votre association dans le cadre du reporting financier à l'association pour une Ethique dans les Récoltes de Fonds – AERF.

Nous vous prions de trouver en annexe les données financières validées pour votre association pour l'exercice financier et comptable 2020.

Veillez agréer, Madame, Messieurs, l'expression de mes sentiments dévoués.

  
  
Maillard, Dethier & Co SRL  
Réviseur d'Entreprises – Bedrijfsrevisoren - Auditors  
Représentée par Laurent Dethier, Réviseur d'entreprises, Administrateur



**TRANSPARENCE FINANCIERE - SYNTHESE des DONNEES-CLE du RAPPORT ANNUEL**

Nom de l'association	Entraide et Fraternité ASBL			
Adresse (siège)	32, rue du gouvernement provisoire, 1000 Bruxelles			
N° BCE	BE0418.015.461	URL site internet	<a href="http://www.entraide.be">www.entraide.be</a>	Validité attestation fiscale, jusque
Vérificateur des comptes	Maillard et Dethier			

Bilan (€)		2020		2019		2018	
		Actif	Passif	Actif	Passif	Actif	Passif
<b>Total bilan</b>		<b>2 301 957 €</b>	<b>2 301 957 €</b>	<b>2 307 426 €</b>	<b>2 307 426 €</b>	<b>2 037 452 €</b>	<b>2 037 452 €</b>
Actifs immobilisés	20/28	774 363 €		712 255 €		699 402 €	
Actifs circulants	29/57	1 495 301 €		1 538 406 €		1 302 335 €	
Comptes de régularisation	490/491	32 293 €		56 765 €		35 715 €	
Patrimoine	10/14		1 722 834 €		1 702 238 €		1 588 105 €
Provisions	16		53 407 €		3 407 €		
Dettes > 1 an	17		23 223 €		550 537 €		- €
Dettes < 1 an	42/48		482 481 €		- €		27 739 €
Comptes de régularisation	492/493		20 011 €		51 244 €		421 608 €

Compte de résultats (€)		2020		2019		2018	
		Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
<b>Total charges et produits</b>	60/69 - 70/79	<b>4 542 904,00 €</b>	<b>4 563 500,35 €</b>	<b>4 360 309,68 €</b>	<b>4 474 442,18 €</b>	<b>4 558 111,95 €</b>	<b>4 927 065,04 €</b>
Biens et services	60/61	695 433,42 €		673 320,55 €		678 036,00 €	
Frais de personnel (incl. bénévoles)	62	1 701 722,99 €		1 590 886,37 €		1 556 511,00 €	
Réductions de valeur, provisions et autres charges	63/64	2 127 514,52 €		2 019 825,15 €		2 255 503,00 €	
Chiffre d'affaires, etc...	70/72 + 74		32 376,55 €		111 951,80 €		110 767,00 €
Cotisations, dons, legs, subventions	73		4 524 395,11 €		4 348 948,20 €		4 803 225,00 €
Charges et produits financiers	65 - 75	7 837,41 €	0,57 €	5 301,12 €	6,16 €	7 007,00 €	0,04 €
Charges et produits exceptionnels	66 - 76	10 395,66 €	6 728,12 €	70 976,49 €	13 536,02 €	61 054,95 €	13 073,00 €
<b>Total recettes brutes récoltes de fonds directes [1]</b>			<b>1 614 178,50 €</b>		<b>1 640 508,07 €</b>		<b>1 850 115,05 €</b>
dons	731		1 508 110,67 €		1 500 121,12 €		1 572 551,28 €
legs	732		106 067,83 €		140 386,95 €		277 563,77 €
<b>Total coûts récoltes de fonds directes</b>		<b>326 610,92 €</b>		<b>248 464,69 €</b>		<b>269 332,46 €</b>	
Production - en diffusion		151 250,76 €		113 533,71 €		269 332,46 €	
Publicité en relation avec récoltes de fonds		0,00 €		16 380,32 €		0,00 €	
Frais de personnel et/ou de soustraction		175 360,16 €		118 550,66 €		0,00 €	
<b>Resultat récoltes de fonds indirectes</b>			<b>0,00 €</b>		<b>0,00 €</b>		<b>0,00 €</b>
Cotisations			0,00 €		0,00 €		0,00 €
Sponsoring, vente merchandising, événements			0,00 €		0,00 €		0,00 €
Licences			0,00 €		0,00 €		0,00 €
Tombola			0,00 €		0,00 €		0,00 €
Subsides	733		0,00 €		0,00 €		0,00 €

	2020	2019	2018
Tension salariale (max/min. bruto, en ETP)	:1	:1	:1
Frais d'administration générale	761 591,79 €	638 489,34 €	553 624,37 €
Total coûts récoltes de fonds directes	326 610,92 €	269 332,46 €	269 332,46 €
Ratio FAG/Produits	17%	14,27%	11,24%
Ratio Coût récoltes de fonds directes /Résultat brut	20%	15,15%	14,56%

Date: 28/06/2021

Je confirme que les données ci-dessus sont exactes et complètes

